

CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

**Informe de Auditoría y Cuentas
Anuales correspondientes al
ejercicio 2016.**

CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

**Informe de Auditoría y Cuentas
Anuales correspondientes al
ejercicio 2016.**

CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.

Informe de Auditoría y Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2016

- 1. Informe de auditoría independiente de Cuentas Anuales**
- 2. Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2016**
 - Balances de situación al 31 de diciembre de 2016 y 2015
 - Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios 2016 y 2015
 - Memoria del ejercicio 2016

**1. Informe de auditoria independiente de Cuentas Anuales
CIMNE TECNOLOGÍA, S.AU.**

Informe de auditoría independiente de Cuentas Anuales

Al socio único de la sociedad **CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.**

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad **CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de **CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.**, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría sin salvedades.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad **CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.** a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención respecto a lo mencionado en la nota 12 de la memoria adjunta en la que se detallan los saldos pendientes de cobro con partes vinculadas por importes de 856.697,08 euros (903.371,76 euros en el ejercicio anterior) y 244.555,14 euros (229.854,40 euros en el ejercicio anterior), largo y corto plazo respectivamente. La Sociedad estima que se producirá la integra recuperación de los importes registrados, basándose en los planes de negocio de cada una de sus empresas vinculadas. En consecuencia, la recuperabilidad de los saldos descritos anteriormente dependerán del cumplimiento de dichos planes de negocio y que a la fecha actual no podemos evaluar de manera objetiva, así como de obtener la suficiente financiación de su accionista único hasta que dichos planes de negocio den los resultados esperados. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 12 de la memoria adjunta, en las que se detalla y menciona que la Sociedad realiza una parte muy significativa de sus operaciones con empresas del grupo al que pertenece. Las transacciones efectuadas durante el ejercicio 2016 y 2015 con estas sociedades y los saldos a cierre del ejercicio se detallan en la mencionada nota 12. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.


Antonio de Orellana-Pizarro Giménez-Salinas
 Socio - Auditor de Cuentas
 28 de junio de 2017

UHY FAY & CO, AUDITORES ASESORES, S.L.P.
 Avenida Diagonal 458, 7ª planta, 08006 Barcelona

Sociedad inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) con el N° S1911



**2. Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2016
CIMNE TECNOLOGÍA, S.AU.**

CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
ACTIVO NO CORRIENTE		1.458.813,93	1.308.027,56
Inmovilizado intangible	4	168.493,26	229.795,51
Desarrollo		164.308,41	222.620,18
Patentes		683,46	2.168,63
Aplicaciones informáticas		3.501,39	5.006,70
Inmovilizado material	5	11.858,55	11.803,77
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		11.858,55	11.803,77
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		1.276.851,93	1.054.868,78
Instrumentos de patrimonio		420.154,85	151.497,02
Créditos a empresas	6 y 12.1	856.697,08	903.371,76
Inversiones financieras a largo plazo	6	1.610,19	11.559,50
Créditos a terceros		0,00	758,87
Otros activos financieros		1.610,19	10.800,63
ACTIVO CORRIENTE		385.954,87	315.206,06
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6	265.979,29	276.465,84
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		13.085,61	22.025,77
Clientes, empresas del grupo y asociadas	12.1	244.555,14	229.854,40
Personal		2.245,00	146,34
Activos por impuesto corriente	9	6.093,54	6.093,54
Otros créditos con las Administraciones Públicas		0,00	18.345,79
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	8	107.084,63	34.602,17
Créditos a empresas		107.084,63	34.602,17
Inversiones financieras a corto plazo	6	2.017,76	0,00
Instrumentos de patrimonio		2.017,76	0,00
Periodificaciones a corto plazo		2.302,67	2.807,12
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		8.570,52	1.330,93
TOTAL ACTIVO		1.844.768,80	1.623.233,62

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2016



Fdo. María Angeles Viciano López
CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(Euros)

PASIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
PATRIMONIO NETO		559.304,28	566.255,69
FONDOS PROPIOS-	8	559.304,28	566.255,69
Capital		600.000,00	600.000,00
Reservas		23.396,65	23.396,65
Legal y estatutarias		11.872,33	11.872,33
Otras reservas		11.524,32	11.524,32
Resultados de ejercicios anteriores		-57.140,96	-83.745,60
Resultados negativos de ejercicios anteriores		-57.140,96	-83.745,60
Resultado del ejercicio		-6.951,41	26.604,64
PASIVO NO CORRIENTE		245.884,89	248.204,04
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	7 y 12.1	241.388,90	241.388,90
Pasivos por impuesto diferido	9	4.495,99	6.815,14
PASIVO CORRIENTE		1.039.579,63	808.773,89
Deudas a corto plazo	7	818.371,56	596.441,05
Deudas con entidades de crédito		818.371,56	596.441,05
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo		8.148,50	91.500,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	213.059,57	120.832,84
Proveedores		11.789,38	34.873,65
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	12.1	37.117,70	-6.089,76
Acreeedores varios		13.693,72	-22.342,61
Otras deudas con las Administraciones Públicas	9	10.375,76	14.391,56
Anticipos de clientes	12.1	140.083,01	100.000,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.844.768,80	1.623.233,62

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2016



Fdo. Maria Angeles Viciano López
CIMNE TECNOLOGIA, S.A.

CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U.

Cuentas de Pérdidas y Ganancias de los Ejercicios 2016 y 2015

(Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios		377.417,09	554.018,48
Prestación de servicios		377.417,09	554.018,48
Trabajos realizados por la empresa para su activo		0,00	72.359,90
Aprovisionamientos		0,00	-104,13
Otros Ingresos de explotación		248,57	16.480,02
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		248,57	16.480,02
Gastos de personal		-94.162,05	-87.402,30
Sueldos, salarios y asimilados		-82.500,00	-75.955,60
Cargas sociales		-11.662,05	-11.446,70
Otros gastos de explotación		-197.070,11	-370.789,58
Servicios exteriores		-196.868,66	-370.588,13
Tributos		-201,45	-201,45
Amortización del inmovilizado		-68.642,71	-64.228,38
Otros resultados		-1.339,81	0,00
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		16.450,98	120.334,01
Ingresos financieros			
De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,03	4.962,57
Gastos financieros		-25.739,33	-36.024,12
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		0,00	-12.222,24
Por deudas con terceros		-25.739,33	-23.801,88
Variación del valor razonable en instrumentos financieros		17,76	0,00
Cartera de negociación y otros		17,76	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	-63.593,02
Resultados por enajenaciones y otros		0,00	-63.593,02
RESULTADO FINANCIERO		-25.721,54	-94.654,57
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		-9.270,56	25.679,44
Impuestos sobre beneficios		2.319,15	925,20
RESULTADO DEL EJERCICIO		-6.951,41	26.604,64

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de diciembre de 2016



Fdo. María Angeles Viciano López
CIMNE TECNOLOGIA, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2016

1.- Actividad de la empresa

CIMNE TECNOLOGÍA, S.A.U. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en Barcelona el 22 de septiembre de 2011. Su domicilio actual se encuentra en calle Gran Capitán, 2 4º 1 3 planta, despachos 102-103, 08034 Barcelona.

Su actividad consiste en la comercialización y difusión, a nivel mundial, de la tecnología y productos desarrollados en el Centre Internacional de Metodes Numerics en Enginyeria (CIMNE), así como servicios de consultoría de alto valor tecnológico en el sector industrial.

En fecha 30 de mayo de 2012 el socio único toma, de acuerdo con lo establecido por el artículo 15 de la Ley de Sociedades de Capital, la decisión de modificar los Estatutos Sociales a efectos que la Sociedad sea reconocida como "Medio Propio" respecto al socio único.

2.- Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas del ejercicio han sido formuladas por el Administrador único a partir de los registros contables al 31 de diciembre de 2016 habiéndose aplicado el Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, modificado por el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre así como en todo aquello que no contravenga al mismo, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad habidos durante el correspondiente ejercicio.

2.2 Principios contables

Para la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables y normas de valoración generalmente aceptado. No existe ningún principio contable de carácter obligatorio que, siendo su efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

2.3 Moneda de presentación

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan expresadas en euros.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

- La vida útil de los activos intangibles y materiales. (Nota 4 y 5)
- La valoración de las inversiones en empresas del grupo (Nota 6)



2.5 Comparación de la información

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, además de las cifras del ejercicio 2016, las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

2.6 Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

3.- Normas de valoración y registro

3.1 Inmovilizado Intangible.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización acumulada, en el caso de que tengan vida útil definida, y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas incurridos durante el ejercicio se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

3.2 Inmovilizaciones materiales

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

El administrador de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Los gastos de reparación y mantenimiento que no mejoran la utilización ni prolongan la vida útil de los respectivos bienes se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Los años de vida útil empleados en la amortización lineal y los porcentajes utilizados para los activos sujetos a amortización son los siguientes:

	Años de vida útil estimados	Porcentajes constantes
Otras instalaciones	4	25%
Equipos procesos de información	3	33%
Otros inmovilizados materiales	4	25%

3.3 Instrumentos financieros

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes:

Préstamos y Partidas a Cobrar

En esta categoría se clasifican:

- a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico, y
- b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo. No incluyen aquellos activos financieros para los cuales la Sociedad pueda no recuperar sustancialmente toda la inversión inicial, por circunstancias diferentes al deterioro crediticio.

Débitos y Partidas a Pagar

En esta categoría se clasifican:

- a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, y
- b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría, se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

La corrección valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2016, se ha estimado en función del análisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha fecha.

Inversiones en el Patrimonio de Empresas Vinculadas

Se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le son directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al cierre del ejercicio, y cuando existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable, se efectúan las correcciones valorativas necesarias.

El importe de la corrección valorativa se determina como la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable, salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se toma en consideración la parte proporcional del patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, que corresponden a elementos identificables en el balance de la participada.

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligación correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles así como cualquier activo cedido diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que tiene lugar.

Fianzas Entregadas y Recibidas

Las fianzas entregadas y recibidas por arrendamientos operativos y prestación de servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se registra como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento prestación del servicio. En caso de fianzas entregadas y recibidas a corto plazo se valoran por el importe desembolsado.

3.4 Impuesto sobre Sociedades

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

3.5 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

3.6 Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

3.7 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los gastos relacionados con el medio ambiente, se consideran gastos del ejercicio. Para el cálculo de posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la mejor estimación de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las pólizas de seguro no cubran los daños causados.

El Administrador confirma que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo.

3.8 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones entre partes vinculadas se realizan aplicando los mismos criterios expuestos en las normas de valoración anteriores.

4.- Inmovilizado Intangible

En el transcurso de 2016 se han producido las siguientes variaciones:

2016				
Coste				
Denominación	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	291.558,83	0,00	0	291.558,83
Marcas	7.425,87	0	0	7.425,87
Aplicaciones informáticas	7.526,55	0	0	7.526,55
TOTAL	306.511,25	0,00	0	306.511,25
Amortización Acumulada				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	-68.938,65	-58.311,77	0	-127.250,42
Marcas	-5.257,24	-1.485,17	0	-6.742,41
Aplicaciones informáticas	-2.519,85	-1.505,31	0	-4.025,16
TOTAL	-76.715,74	-61.302,25	0	-138.017,99
Neto				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	222.620,18	-58.311,77	0	164.308,41
Marcas	2.168,63	-1.485,17	0	683,46
Aplicaciones informáticas	5.006,70	-1.505,31	0	3.501,39
TOTAL	229.795,51	-61.302,25	0	168.493,26

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización en su caso.

La sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

No existen inmovilizados intangibles, cuya vida útil se haya considerado como indefinida.

En el transcurso de 2015 se han producido las siguientes variaciones:

2015				
Coste				
Denominación	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	219.198,93	72.359,90	0,00	291.558,83
Marcas	7.425,87	0,00	0,00	7.425,87
Aplicaciones informáticas	7.526,55	0,00	0,00	7.526,55
TOTAL	234.151,35	72.359,90	0,00	306.511,25
Amortización Acumulada				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	-25.098,86	-43.839,79	0,00	-68.938,65
Marcas	-3.772,07	-1.485,17	0,00	-5.257,24

Aplicaciones informáticas	-1.014,54	-1.505,31	0,00	-2.519,85
TOTAL	-29.885,47	-46.830,27	0,00	-76.715,74
Neto				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Desarrollo	194.100,07	28.520,11	0,00	222.620,18
Marcas	3.653,80	-1.485,17	0,00	2.168,63
Aplicaciones informáticas	6.512,01	-1.505,31	0,00	5.006,70
TOTAL	204.265,88	25.529,63	0,00	229.795,51

5.- Inmovilizado Material

En el transcurso de 2016 se han producido las siguientes variaciones:

2016				
Coste				
Denominación	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	3.145,50	0	0	3.145,50
Mobiliario	28.944,65	6652,26	0	35.596,91
Equipos proceso de información	2.184,71	742,98	0	2.927,69
Otro inmovilizado	360,00	0	0	360,00
TOTAL	34.634,86	7.395,24	0,00	42.030,10
Amortización Acumulada				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	-2.964,91	-180,59	0	-3.145,50
Mobiliario	-19.397,19	-6.152,95	0	-25.550,14
Equipos proceso de información	-367,41	-886,93	0	-1.254,34
Otro inmovilizado	-101,58	-119,99	0	-221,57
TOTAL	-22.831,09	-7.340,46	0,00	-30.171,55
Neto				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	180,59	-180,59	0	0,00
Mobiliario	9.547,46	499,31	0	10.046,77
Equipos proceso de información	1.817,30	-143,95	0	1.673,35
Otro inmovilizado	258,42	-119,99	0	138,43
TOTAL	11.803,77	54,78	0,00	11.858,55

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización en su caso.

La Sociedad formaliza pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Se revisan anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

En el transcurso de 2015 se han producido las siguientes variaciones:

2015				
Coste				

Denominación	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	23.972,40	0,00	-20.826,90	3.145,50
Mobiliario	55.092,18	0,00	-26.147,53	28.944,65
Equipos proceso de información	3.614,00	1.918,17	-3.347,46	2.184,71
Otro inmovilizado	0,00	360,00	0,00	360,00
TOTAL	82.678,58	2.278,17	-50.321,89	34.634,86
Amortización Acumulada				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	-18.148,04	-5.643,77	20.826,90	-2.964,91
Mobiliario	-34.411,94	-11.132,78	26.147,53	-19.397,19
Equipos proceso de información	-3.194,89	-519,98	3.347,46	-367,41
Otro inmovilizado	0,00	-101,58	0,00	-101,58
TOTAL	-55.754,87	-17.398,11	50.321,89	-22.831,09
Neto				
Denominación	Saldo final	Altas	Bajas	Saldo final
Instalaciones	5.824,36	-5.643,77	0,00	180,59
Mobiliario	20.680,24	-11.132,78	0,00	9.547,46
Equipos proceso de información	419,11	1.398,19	0,00	1.817,30
Otro inmovilizado	0,00	258,42	0,00	258,42
TOTAL	26.923,71	-15.119,94	0,00	11.803,77

6.- Activos Financieros

Los activos financieros de la Sociedad, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo, y asociadas, según su categoría, se clasifican como Préstamos y partidas a cobrar. Sus clases, así como su distribución en el balance a 31 de diciembre de 2016 y 2015, son las siguientes:

(euros)	2016		2015	
	Instrumentos de Patrimonio	Créditos, derivados y otros	Instrumentos de Patrimonio	Créditos, derivados y otros
Activos no corrientes				
Créditos a empresas del Grupo (Nota 12.1)	0,00	856.697,08	0,00	903.371,76
Otros activos financieros	0,00	1.610,19	0,00	11.559,50
TOTAL	0,00	858.307,27	0,00	914.931,26
Activos Corrientes				
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	259.885,75	0,00	252.026,51
Otras inversiones	2.017,76	0,00	0,00	0,00
Créditos a empresas del Grupo (Nota 12.1)	0,00	107.084,63	0,00	34.602,17
TOTAL	2.017,76	366.970,38	0,00	286.628,68

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 31 de diciembre es el siguiente:

(euros)	2016	2015
Clientes por ventas y prestación de servicios	13.085,61	22.025,77
Clientes empresas del Grupo (Nota 12.1)	244.555,14	229.854,40
Personal	2.245,00	146,34
TOTAL	259.885,75	252.026,51

Durante el ejercicio no se han reconocido pérdidas por deterioro.

6.1 Empresas del Grupo, multigrupo y asociadas

El detalle a 31 de diciembre de 2016 de las empresas del Grupo, multigrupo y asociadas es el que sigue:

NIF	DENOMINACION	DOMICILIO	% CAPITAL		% DERECHOS VOTO	
			Directo	Indirecto	Directo	Indirecto
A-65727034	COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	100%	0%	100%	0%
B-65724130	SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	100%	0%	100%	0%
B-65748303	TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	100%	0%	100%	0%
B-65869273	RSM GASSO CIMNE ENERGY, S.L.	C/ TEDDOR ROVIRALTA 9-11 08022 BARCELONA	0%	50%	0%	50%
A-62531470	BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	POLÍGONO INDUSTRIAL MOLÍ D'EN XEC, C/ CAN BARNEDA Nº8, RIPOLLET (BARCELONA)	5%	0%	5%	0%
B-65683039	LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	C/ PALLARS, 345, 8ª 1ª, 08019 BARCELONA	15%	0%	15%	0%
B-66134602	FRESH WATER NATURE, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	92,99%	0%	92,99%	0%
B-66152430	PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	17,96%	0%	17,96%	0%
B-66167016	HEALTHAPP, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	18,52%	0%	18,52%	0%
B-66474156	PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	10%	0,00%	10%	0%
B-66497785	BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L.	C/ GRAN CAPITÁN, 2-4, 08034 BARCELONA	43,67%	0%	43,67%	0%
B-66319682	INLOC ROBOTICS, S.L.	C/ QUATRE CAMINS, 89, 08348 CABRILLS, BARCELONA	7,73%	0%	7,73%	0%
B-66666520	SCIPEDIA, S.L.	C/ TUSET, 8 7ª 2ª, BARCELONA	16,67%	0%	16,67%	0%

2016	AUDITADO (SI/NO)	CAPITAL	RESERVAS	RESUL NEG. EJ. ANT.	OTROS PN	RTDO EXPLOTAC	RTO EJERC	VALOR EN LIBROS
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	SI	60.000,00	0,00	-24.001,24		-87.856,91	-87.914,82	60.000,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.	NO	3.000,00	0,00	-1.186,67		-48,93	-58,63	3.000,00
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	SI	3.000,00	0,00	-751.713,14	210.003,62	-86.956,21	-87.228,51	213.003,62
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	SI	127.429,00	-14.486,44	-183.550,47	345.566,78	165.803,42	70.603,26	15.000,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	NO	14.001,00	0,00	-182.210,10	0,00	-33.999,81	-34.046,99	25.335,00
FRESH WATER NATURE, S.L.	SI	3.226,00	3.447,38	-12.361,33		-11.524,87	-14.335,63	3.000,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	NO	160.000,00	-998,92	-135.201,62		-10.148,60	-10.147,60	28.750,00
HEALTHAPP, S.L.	NO	6.313,00	-32.633,88	-637,26	227.545,10	-16.447,18	-2.107,14	28.704,21
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	NO	20.000,00	6.908,91	0,00	79.895,83	-9.046,79	-9.046,79	2.000,00
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L.	NO	22.900,00	0,00	-2.282,59	0,00	-20.098,54	-20.101,24	10.000,00
INLOC ROBOTICS, S.L.	NO	17.200,00	8.068,64	0,00	0,00	6.012,26	4.509,19	6.500,00
SCIPEDIA, S.L.	NO	87.000,00	0,00	-4,52	0,00	-29.488,65	-29.819,22	30.000,00

2015	AUDITADO (SI/NO)	CAPITAL	RESERVAS	OTROS PN	RTDO EXPLOTAC	RTO EJERC	PN %	VALOR EN LIBROS
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	NO	60.000,00	0,00	-27.702,04	3.700,80	3.700,80	39.699,56	60.000,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.	NO	3.000,00	0,00	-1.293,96	-48,66	-48,66	1.608,72	3.000,00
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	NO	3.000,00	0,00	-518.273,77	-233.403,17	-233.439,37	-982.116,31	3.000,00
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	SI	127.429,00	-14.486,44	-139.462,68	430.941,41	356.091,58	38.025,64	11.503,86
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	NO	113.999,58	321.835,00	-132.387,01	-82.316,14	-82.316,14	20.825,24	23.693,16
FRESH WATER NATURE, S.L.	NO	3.000,00	3.447,38	0,00	-12.361,33	-12.361,33	-16.665,41	3.000,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	NO	100.000,00	-998,92	-83.521,01	-51.680,61	-51.680,61	-17.576,23	20.000,00
HEALTHAPP, S.L.	NO	3.795,00	0,00	-4.514,12	752,58	752,58	0,00	12.000,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	NO	3.000,00	-1.022,30	11.355,00	-780,05	-780,05	1.177,26	300,00
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L.	NO	22.900,00	0,00	97.100,00	-2.282,59	-2.282,59	57.717,41	10.000,00
INLOC ROBOTICS, S.L.	NO	10.600,00	3.296,35	0,00	121,48	121,48	0,00	5.000,00

2016	ACTIVIDAD
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	La comercialización y difusión, a nivel mundial, de la tecnología y productos por otras entidades y que le sean encomendados. Servicios de consultoría de alto valor tecnológico al sector industrial. La intermediación en la realización de estudios y proyectos técnicos de ingeniería y arquitectura. Desarrollo y puesta en marcha de los mismos. La promoción de la investigación, desarrollo y la innovación e la ingeniería por medios propios o bien externos o a través de la participación en otras sociedades. Buscar financiación pública o privada para apoyar la innovación tanto propia como en colaboración con otras sociedades y/o entidades públicas y privadas, nacionales o internacionales. La realización de trabajos de asesoría, consultoría y gestión en los procesos de innovación y transferencia de tecnología en ingeniería. La gestión y administración de empresas y patrimonios. La tenencia de acciones o participaciones en compañías y/o entidades del mismo o similar objeto social.
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.	Su actividad consiste en presentación de servicios de asesoría y consultoría en el campo de la eficiencia ya sea por medios propios, externos o a través de participación en sociedades. Promover el desarrollo de métodos y sistemas de evaluación y mejora del consumo energético ya sea por medios propios, externos o a través de participaciones en sociedades. Promoción de la investigación, desarrollo e innovación en temas relacionados con la eficiencia energética, ya sea por medios propios, externo o a través de participaciones en sociedades. La gestión y administración de empresas y patrimonios relacionados con la eficiencia energética. La tenencia de acciones o participaciones en compañías del mismo o similar objeto social, salvo actividades reservadas a instituciones de inversión colectiva.
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	Su actividad consiste en desarrollos, comercialización de tecnología, servicios y consultoría para los sectores del ocio y el turismo.
BUILDAR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	Empresa dedicar al diseño, producción y comercialización de estructuras inflables de gran tamaño.
LYNCO'S TECHNOLOGIES, S.L.	Empresa que tiene como objeto ofrecer servicios de gestión remota de dispositivos a través de un sistema Cloud.
FRESH WATER NATURE, S.L.	Su actividad consiste en el desarrollo y la comercialización de tecnología, soluciones y servicios en el campo del tratamiento y la Ingeniería del agua.
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	Su actividad consiste en el diseño, fabricación, comercialización, exportación e importación de estructuras inflables, así como la creación, programación, diseño y comercialización de los sistemas multimedia y de telecomunicaciones requeridos por las citadas estructuras inflables.
HEALTHAPP, S.L.	Desarrollo y la comercialización de soluciones y aplicaciones informáticas para el sector sanitario.
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	Empresa de reciente creación especializada en cálculo, diseño y construcción de estructuras inflables. PSTECH ofrece también servicios de asesoramiento y promoción de la investigación para el desarrollo de tecnología y productos innovadores para aplicaciones destinadas a Infraestructuras para la atención inmediata de emergencias y catástrofes naturales.
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L.	Consultoría, desarrollo, fabricación, comercialización, y distribución de elementos tanto tangibles (prótesis, implantes, impresiones 3D, etc.) como intangibles (software, cálculos por métodos numéricos, simulación matemática, etc.) orientados a la biomecánica y la biomedicina en todo el espectro del cuerpo humano.
INLOC ROBOTICS, S.L.	Consultoría, ingeniería e investigación en proyectos de investigación especializada en el campo del control automático, diseño e implementación de sistemas de monitorización y control, localización de robots móviles, navegación autónoma de robots móviles, y diseño de algoritmos, programación y ejecución.
SCIPEDIA	Desarrollo de soluciones en el campo de las tecnologías de la información y comunicación. Prestación de servicios de consultoría y asesoramiento en el campo de las tecnologías de la información y comunicación. Promover la investigación para el desarrollo de tecnología y productos innovadores en diferentes ámbitos de la ciencia y la ingeniería.

7.- Pasivos Financieros

Los pasivos financieros de la Sociedad, según su categoría, se clasifican como Débitos y partidas a pagar. Sus clases, así como su distribución en el balance a 31 de diciembre 2016 y 2015, son las siguientes

(euros)	2016		2015	
	Deudas con entidades de crédito	Otros	Deudas con entidades de crédito	Otros
Pasivos no Corrientes				
Deudas con empresas del grupo (ver nota 15)	0	241.388,90	0	241.388,90
Deudas a largo plazo	0	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	0	0
TOTAL	0	241.388,90	0	241.388,90
Pasivos Corrientes				
Deudas a corto plazo	818.371,56	0	596.441,05	0
Deudas con empresas del grupo (ver nota 15)	0	8.148,50	0	91.500,00
Proveedores empresas del grupo (ver nota 15)	0	37.117,70	0	-6.089,76
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0	25.483,10	0	12.531,04
Anticipos de clientes	0	140.083,01	0	100.000,00
TOTAL	818.371,56	210.832,31	596.441,05	197.941,28

El detalle de las deudas con entidades de crédito de los ejercicios 2016 y 2015 es el que sigue:

2016	Dispuesto	Limite	Interés	Vencimiento
Póliza	298.298,37	300.000,00	3,00%	20/06/2017
Póliza	450.884,38	450.000,00	4,75%	29/06/2017
Póliza	69.188,81	75.000,00	5,02%	09/03/2017
TOTALES	818.371,56	375.000,00		

2015	Dispuesto	Limite	Interés	Vencimiento
Póliza	300.000,00	300.000,00	3,00%	01/07/2016
Póliza	246.770,73	250.000,00	5,50%	02/07/2016
Póliza	49.670,32	50.000,00	5,02%	12/03/2016
TOTALES	596.441,05	600.000,00		

8.- Fondos Propios

Capital

El capital social asciende a 600.000 euros dividido en 600 acciones nominativas de 1.000 euros de valor nominal cada una de ellas. El capital está totalmente suscrito y desembolsado.

Es su accionista único el CENTRE INTERNACIONAL DE METODES NUMERICOS EN ENGINYERIA.

Reserva Legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sólo podrá destinarse, en el caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensación de pérdidas. Esta reserva podrá utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

9.- Situación Fiscal

El detalle de otros créditos con las Administraciones Públicas es el que sigue:

(euros)	2016		2015	
	a cobrar	a pagar	a cobrar	a pagar
No corrientes				
Pasivos por diferencias temporarias	0	4.495,99	0	6.815,14
corrientes				
Hacienda Publica IVA	6.093,54	1.537,76	17.362,34	3.999,85
Hacienda Publica Impuesto de Sociedades	0	0	7.076,99	0
Hacienda pública por IRPF	0	7.721,73	0	8.181,11
Organismos Seguridad Social	0	1.116,27	0	2.210,60
TOTAL	6.093,54	14.871,75	24.439,33	21.206,70

Pasivos por diferencias temporarias

Los pasivos por diferencias temporarias se originan en el ejercicio 2012 y corresponden a los deterioros de participaciones de empresas del grupo. El saldo al 31 de diciembre de 2016 asciende a 4.495,99 euros.

Créditos por Bases Imponibles Negativas Pendientes de Compensar

La Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar en próximos ejercicios que no han sido registrados al mantener la Sociedad el principio de prudencia, según el siguiente detalle:

Ejercicio	A compensar	Aplicado	Pendiente
2013	50.189,75	1.171,56	49.018,19
TOTAL	50.189,75	1.171,56	49.018,19

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

La conciliación entre el resultado y la base imponible del impuesto sobre sociedades es la que sigue:

B) Cálculo del Gasto por Impuesto Corriente	
Resultado Antes de Impuestos	(9.270,56)
Diferencias Permanentes	1.165,50
Diferencias Temporarias	9.276,62
Resultado Contable Ajustado	1.171,56
Compensación Bases Imponible Negativas	1.171,56
Base Imponible	0,00

10.- Información sobre medioambiente

La Sociedad no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

11.- Hechos posteriores

El Administrador Único, informa que la sociedad de la que también es Administrador Único, Tecnologías Avanzadas para el Ocio, S.L., mantiene pérdidas acumuladas y por ello, ha iniciado una serie de operaciones para restablecer el equilibrio patrimonial de la misma. Estas actuaciones, con posterioridad a 31/12/2016, consisten en realizar una operación acordeón (reducción y ampliación de capital sucesiva) con el objetivo de absorber pérdidas acumuladas y conseguir restablecer el equilibrio patrimonial de esa sociedad.

12.- Operaciones con partes vinculadas

El 72% del importe neto de la cifra de negocios corresponde a las ventas realizada al socio único, en base a un convenio firmado entre ambas sociedades de fecha 23 de diciembre de 2011, por el cual el socio único encarga a la Sociedad la asunción de las funciones de soporte en materia de valoración, protección y explotación de los resultados de la investigación desarrollada en la actividad del socio único.

El restante 28% del importe neto de la cifra de negocios son refacturaciones de costes a empresas vinculadas, según convenios firmadas entre todas ellas.

12.1 Saldos y transacciones con empresas vinculadas

Los saldos que la Sociedad mantiene con empresas del grupo en su balance a 31 de diciembre 2016 y 2015, son los siguientes:

	2016		2015	
	A cobrar	A pagar	A cobrar	A pagar
<u>NO CORRIENTE</u>				
<u>Préstamo Participativos</u>	856.697,08	241.388,90	903.371,76	241.388,90
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	320.147,69	0	195.472,37	0
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	520.200,00	0	692.600,00	0
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.	5.349,39	0	6.549,39	0
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	0,00	0	8.750,00	0
FRESH WATER NATURE, S.L.	11.000,00			
CENTRE INTERNAC.DE MÉTODES NUMÈR.EN L'ENGIN.	0	241.388,90	0	241.388,90
<u>CORRIENTE</u>				
<u>Clientes por operaciones comerciales:</u>	244.555,14	0	229.854,40	0
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	119.900,42	0	119.455,42	0
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	57.333,38	0	57.427,19	0
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	37.918,34	0	29.037,68	0
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	0,00	0	1.815,00	0
FRESH WATER NATURE, S.L.	0,00	0	4.521,00	0
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	2.178,00	0	1.118,11	0
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	27.225,00	0	16.480,00	
<u>Otros créditos</u>	107.084,63	8.148,50	34.602,17	0
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	29.200,00	0	28.650,00 €	0
COMPUTATIONAL & INFORMATION TECHNOLOGIES	44.901,62	0	0	0
SERVICIOS ENERGÉTICOS AVANZADOS, S.L.	229,04	0	0	0
PINFOHDEX, S.L.	200,00	0	0	0
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS	976,98	0	0	0
PS-TECH	131,35	0	0	0
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, SL	31.445,64	0	0	0
QUANTECH ATZ, S.A.	0	8.148,50	752,17 €	0
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	0	0	5.200,00 €	0
<u>Proveedores:</u>	0	37.117,70	0	-6.089,76
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	0	0	0	-7.605,22
FRESH WATER NATURE, S.L.	0	0	0	1.515,46
CENTRE INTERNAC.DE MÉTODES NUMÈR.EN L'ENGIN.	0	13.721,14	0	0
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	0	23.396,56	0	
<u>Anticipo clientes</u>	0,00	140.083,01	0	100.000,00
CENTRE INTERNAC.DE MÉTODES NUMÈR.EN L'ENGIN.	0,00	100.000,00	0	100.000,00
QUANTECH ATZ, S.A.	0	19.874,75	0	0
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHN., SA	0	20.208,26	0	0
TOTAL	1.208.336,85	389.620,41	1.133.226,16	335.299,14

Las transacciones que la Sociedad ha realizado con las empresas del Grupo en el ejercicio 2016, son las siguientes:

2016	Servicios prestados	Servicios recibidos	Intereses recibidos
<i>Empresas del Grupo</i>			
CENTRE INTERNAC.DE MÉTODES NUMÉR.EN L'ENGIN.	271.662,50	0,00	0,00
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	7.700,00	66.761,53	0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	7.699,99	0,00	0,00
FRESH WATER NATURE, S.L.	7.700,00	0,00	0,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	2.805,00	0,00	0,00
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	0,00	0,00	0,00
BUILDPAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	45.000,00	0,00	0,00
QUANTECH ATZ, S.A.	27.149,59	0,00	0,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.	7.700,00	26.140,00	0,00
TOTAL	377.417,08	92.901,53	0,00

2015	Servicios prestados	Servicios recibidos	Intereses recibidos
<i>Empresas del Grupo</i>			
CENTRE INTERNAC.DE MÉTODES NUMÉR.EN L'ENGIN.	393.264,46	0,00	12.222,24
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.	20.577,29	94.748,55	0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.	19.104,52	0,00	0,00
FRESH WATER NATURE, S.L.	15.080,07	0,00	0,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.	6.000,00	0,00	0,00
TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.	13.319,34	0,00	0,00
BUILDPAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.	61.480,00	0,00	0,00
TOTAL	528.825,68	94.748,55	12.222,24

12.2 Saldos y transacciones con administradores y alta dirección

La retribución del Administrador Único de la Sociedad es en base a su contrato de trabajo (de Alta Dirección) en calidad de Gerente de la sociedad. Esta retribución durante el ejercicio 2016 ha ascendido a 78.760,61 euros (un total de 71.688,61 euros en el ejercicio anterior). No habiendo recibido ningún tipo de remuneración por su cargo de Administrador.

Las principales decisiones de Alta Dirección, son tomadas por el Director General (nombrado por CIMNE) conjuntamente con el socio único.cc

No se han concedido anticipos ni se han asumido obligaciones en materia de pensiones y seguros, ni se han realizado operaciones en las que exista algún tipo de garantía con el Administrador Único y personal de alta dirección de la Sociedad.

Situaciones de conflicto de interés del Administrador Único

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio el Administrador Único ha cumplido con las obligaciones previstas en el artículo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto él como las personas a él vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el artículo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorización.

13.- Otra información

Personal

La distribución media por sexos al término de los ejercicios 2016 y 2015 del personal de la sociedad, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles es el siguiente:

Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio 2016, por categorías y sexo	Total Hombres	Total Mujeres	Total
Dirección	0	1	1
Total personal al término del ejercicio	0	1	1

Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio 2015, por categorías y sexo	Total Hombres	Total Mujeres	Total
Dirección	0	1	1
Total personal al término del ejercicio	0	1	1

Los honorarios relativos a servicios de auditoría de cuentas de la Sociedad ascienden a 3.500 euros.

14.- Información sobre aplazamientos de pago

	Ejercicio 2016		Ejercicio 2015	
	Importe (Euros)	%	Importe (Euros)	%
1. Dentro del plazo legal	269.197,37	96,63%	404.978,44	100%
2. Resto	9.394,86	3,37%	-	0%
Total pagos del ejercicio	278.592,23	100%	404.978,44	100%
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasen el plazo máximo legal	17.455,01		1.515,46	

Barcelona, 30 de marzo de 2017



Doña María Ángeles Viciana López
En calidad de Administrador Único

